
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 08.01.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.523/2019 

privind modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2019, referitor la 

"Asigurarea cerinţelor minime cu privire la autorizarea construcţiilor şi a necesarului locurilor 

de parcare/garare din Municipiul Baia Mare’’ 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 19 DECEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

620/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 620/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 620/2019, promovat de Arhitect Şef, prin care se propune 

modificarea  Anexei nr. 1 la HCL nr. 104/2019, referitor la "Asigurarea cerinţelor minime cu 

privire la autorizarea construcţiilor şi a necesarului locurilor de parcare/garare din Municipiul 

Baia Mare’’. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul; 

• H.G. nr. 525/1996 privind aprobarea regulamentului general de urbanism; 

• Art.154, art. 155 alin. (1) lit. e) din OUG nr. 57/2019 priv ind Codul administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I Se aprobă modificarea art. 12, lit i. din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2019, astfel: 

 

         "i. Pentru funcțiunile de sport-agrement/turism: 

• 1 loc de parcare/garare la 5 locuri/scaune; 

• 5 locuri de parcare/garare pentru autocare la o suprafața desfǎșuratǎ mai mare de 

800mp/construcție; 

• 1 loc de parcare/garare la 3 salariați;" 

 

Art. II Se aprobă completarea art. 12 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2019, astfel:   

"o. La toate funcțiunile prevăzute, se vor asigura platforme îngropate subteran  pentru colectarea selectivă a 

deșeurilor menajere". 

 



2 

 

 

 

  9ex. / N.M. / 08.01.2020  

Art. III Restul prevederilor Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2019, rămân neschimbate. 

 

Art. IV Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică prin grija Serviciul Marketing Public, Relații 

Internațioanle și Dezvoltare Economică.  

 

Art.V Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitect Șef; 

• Direcția Generalǎ Dezvoltare Publicǎ; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcția Generalǎ Administrație Publică; 

• Serviciul Marketing Public, Relații Internațioanle și Dezvoltare Economică;  

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Mureșan Dorel                                                                    Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


